bus substitutiones fieri, posse itidem disponi  
vt res vna ad alium & descendentes omnes  
transeat, id nō ad similitudinem vulgaris sed  
fideicommissariæ magis fieri dicetur. Nam  
nec vulgaris quæ in contractibus sit proprie  
vulgaris dicitur, quia in testamentis tantum  
ordinatur ad instar tamen testamentaria cō-  
ventionales vulgares etiam appellantur his  
prima & secunda ratio Menochi sublata est.  
Non obstat tertia, quod detur personalis  
tantum & non realis ex his substitutionibus,  
nam multi alij tenuerunt contrariam senten-  
tiam, quos omnes recensui hac sectione quæ-  
stio. 19. versicu. Vnde quemadmodum in fi-  
deicommissis; posito tamen quod altera &  
verior & receptionis esset, non inde sequitur  
collectio nomine instructam substitutionis,  
nem fideicommissariam etiā impropte non  
nominari in huiusmodi donationibus ratio-  
ne tractus successivi, & sufficit si personalis  
detur non realis, quæ pro his competit quæ  
in ultima voluntate instituta sunt.

52 Non obstat + quartum, quoniam quadra-  
re vel non quadrare voluntati testatoris, id  
ab illius verisimili mente, intentione, & ver-  
bis colligendum est; ideo fideicommissum  
quibusvis verbis inducit l. omne verbum  
C. communia delega. l. in legatis C. dele-  
gat. s. fina. initit. de singu. reb. per fideico.  
relict. quemadmodum post antiquiores do-  
cuit nouissimè Peregr. tractat. de fideicom.  
articu. 1. num. 44. cum seq. multis; voluntas  
vero satis colligitur ex verbis collectinis ab  
ipso testatore prolatis in fauorem agnatio-  
nis vel familiæ suæ, ideo ne illius p. reat vo-  
luntas sed sustineatur, interpretatione & ex-  
tensione adiuuanda est cum illius voluntas  
in fideicommissis spectetur, quæ sola ser-  
uanda est cum illius voluntas in fideicom-  
missis spectetur, quæ sola seruanda l. fidei-  
commisa s. item si quis deleg. 3. l. penul. de-  
leg. 1. Quinimo in cōditionibus potius mens  
quam verba attendi debent l. pater seuerinā  
de conditi. & demonst. vt hæc & similia coa-  
ceruat Peregr. artic. 29. num. 31.

Non obstat quintu, quia eo argumēto non  
cōincimur fateri in specie illa inducta fuisse  
magis vulgarē quæ fideicommissariā. Neq. tra-  
ditio Socin. officit, simul nec Decij à Meno.  
citati, nō enim negat illi, qui & in ipso casu,  
cū pater & liberi illi simul vocātur, cēsātur  
liberi & descendentes omnes grauati alterū  
alteri restituere, veluti si per fideicommissariā  
onerati expressim fuissent; quemadmodū in  
terminis donationis respōdit expressim idē  
Deci. conf. 239. idem Deci. conf. 662. nu. 2.  
Decian. dict. respons. 41. Peregrin. dict. articu.  
19. numer. 17. Molin. de Hispano. pri-  
moge. lib. 1. cap. 6. num. 6. quos ego citani  
ante-

antecedenti quæstione in versicul. Tertio si-  
cūt in ultimis voluntatibus.

Non obstat sextum, dicere enim de te  
non loquitur substitutionis vocatis per nomi-  
na obiectiū collectina, facile respondere  
bunt ij, de nobis loquitur substitutionis, cum  
eo nomine & similibus collectiū omnes de  
familia includantur d. l. cum ita legatum s.  
in fideicommissio delega. 2. l. peto s. fratre  
deleg. 2. l. fina. C. de verb. signifi.

53 Septimum. + non facit, nam substitutionis  
presumitur, potius directa quam obliqua &  
fideicommissaria, id verum dum ex verbis  
testatoris vel disponentis aliud non appa-  
reat quo in casu illius voluntas sequenda est  
aduersus dubiam iuris præsumptionem, quā  
elidit aperta vel tacita vocantis intentio vt  
dixi modo in solutio ad 4. argumentum:  
ipsa autem colligitur euidenter ex vocatio-  
ne per nomina collectiū, quæ non sic ad  
vulgarem, attenta proprietate verbi col-  
lectiū adiungi potest sicut ad fideicommissariam,  
quemadmodum respondit Crauet.  
conf. 137. num. 10. Peregrin. dict. artic. 19.  
num. 21. ad medium. Quod autem ille con-  
siderat, vt cum in ultimis voluntatibus po-  
tius vulgaris quam fideicommissaria substi-  
tutio præsumatur, multo magis in contra-  
ctibus in quibus stricta sit interpretatio. hæc  
enim sequella argumenti duplice solui-  
tur: primo & in ultimis voluntatibus iuxta  
receptionem sententiam, nominibus collectiū  
induci fideicommissariam & non vul-  
garem vt dixi superius in versicul. Contra-  
riam tamen sententiam, secundo & in contra-  
ctibus idem quod in ultimis voluntatibus  
in his enim maximè donationibus ex  
præsumpta contrahentium mente extensi-  
fit de casu ad easum, & de persona ad perso-  
nam, vt multis argumentis & clarissimis ra-  
tionibus præter omnes declarauit in ante-  
cedenti quæstione, ea non repeto, nunc se-  
quitur vt dissoluamus octauum, quod certè  
non obstat, illud enim in reciproca loquitur  
substitutione, quæ tractum temporis nul-  
lum continet, neque explicite neque impli-  
cite, & licet mortis tempus considerari pos-  
sit & in casu quo aliquis præcederet tes-  
tatori, sive in casu vulgaris, eset sanè  
nimia restrictio aduersus vim & propriam  
collectiū nominis naturam & significatio-  
nem, vt recte aduertit Peregrin. dict. articu.  
19. numer. 21. Aliter ipse respondeo, argu-  
mentum procedere posse in ultimis voluntatibus,  
in donationibus & contractibus mini-  
me, quoniam in his vt non semel dixi non  
proprie sit substitutionis fideicommissaria, &  
minus multo vulgaris reciproca, qui nisi pre-  
cedente institutione non fieri potest; at in

contractibus & donationibus institutio ne-  
cessaria non est vbi igitur non datur institu-  
tio neq. cōsiderari substitutionis potest, eius pa-  
te hereditas dari non potest l. hereditas ad  
finem C. de pac. conuent. non etiam dabatur  
substitutionis, vt dixi Surd. conf. 247. num. 4. ad  
medium lib. 2.

Ad nouum Menochi auctoritate Alciatī  
respondeatur affirmando, prout ego libenter  
vna cum Alciat. in illa specie affirmo, non  
potuisse conuentione excludi filiam foemi-  
nam propter masculos, quia non alia efficax  
coniectura aderat, qua præsumi posset filias  
fratris exclusas fuisse: neq. hoc negat De-  
cian. dict. conf. 41, in quo præter ipsam collec-  
tiū nominis coniecturam concurrebant alij  
multa, vt post dicemus: verum igitur est ex  
sola illa collectiū nominis adiectio non  
censeri exclusas foeminas vt & inferius dicā;  
ceterum non fuisse inducum reciprocum fi-  
deicommissum inter filios & descendentes  
negandum est cum Decian. aduersus Alcia-  
tum & Menoch. Nam & idem Alciat. in d. s.  
in fideicommisso num. 13. & in l. Gallus s.  
quidam recte, aliter sensit vt statim dicam;  
vnde adstante communi opinione in con-  
trarium parum de illius responso curandum.

54 Decimum + argumentum de famoso Ol-  
dradi. conf. 21. præsum. ad easum nostrum  
adiungitur, cum locus illi non sit vbi con-  
iecturis aliud potest suaderi, quemadmodum  
idem Menochi. millies fatetur multorum  
authoritate, sic ipse lib. præsumpt. 4.  
præsumpt. 69. numer. 9. 10. 11. 12. 13. vsque  
ad nu. 18. & præsumpt. 76. nu. 66. 67. confi. 117.  
numer. 9. & 10. lib. 2. conf. 229. numer. 12.  
lib. 3. conf. 904. numer. 14. lib. 10. Atque  
nullus ferè dissentit cum legitimis & pro-  
batæ sunt coniecturæ, vt Meno. in dictis lo-  
cis, & alios multos tam in ultimis voluntatibus  
quam etiam in contractibus loquentes  
adiunxi quæstio. 20. præceden. versicu. Nihil  
aliud nunc super est, &c.

55 Undecimum + non obstat, quoniam verum  
quidem argumentum est in dubio, ceterum  
quando legitimis coniecturis constat de vo-  
luntate disponentis casus tunc non dicitur  
dubius sed clarus & apertus l. licet Impera-  
tor vbi fusè interpretes deleg. 1. l. si quis lo-  
cuples in fine ff. de manumis. testam. cap. 1.  
vbi Panor. & cleri. non residen. cap. cum di-  
lecti vbi idem Panor. de donatio. coniecturæ  
enim vt inibi docent omnes clarissima & li-  
quidissimæ dicuntur probationes; & mens &  
voluntas testantium vel contrahentium atten-  
denda est, & id iudicadum quod illi si de ca-  
su interrogati, verisimiliter respondissent; vt  
multis citatis dixi quæst. præceden. in versicu.  
Re tamen diligenter perspensa.

Duodecimo argumento Menochius ut dixi superius difficultem ingreditur quæstionem, an substitutio collectiu nomine instructa censetur facta, in modum vulgaris an vero fideicommissaria, vbi ego multos in ynam & alteram adduxi sententiam defendit vero Menochi. vulgarem factam non fideicommissariam illisque supra adduxi ab eo argumentis, quibus nunc denuo respondendum est.

55 Non tamen obstat traditio Cumani per Menochi. adducta quoniam loquitur in pluribus substitutis per copulam & non per nomen collectiu, hoc enim in casu licet primus videretur vocatus per fideicommissariam tamen sequentes post eum copulati nominati per vulgarem potius quam fideicommissariam substituti videntur sic Cuman. in dict. §. quidam recte l. Gallus, quam sequitur ibi Socin. in 5. casu Ruin. & alij quos refert & sequitur Peregrin. Decian. dict. respons. 41. à numer. 91. usque ad numer. 98. qui & vna cum eo Peregrin. distingunt, aut fuit facta substitutione per copulam, ut in nuc relato casu: & tunc per vulgarem: ceterum si per nomina collectiva habentia tractum successuum per fideicommissariam, & in specie Decian. sic declarauit Cuma. traditionem d. respon. num. 92. versi. Quintus casus.

57 Rursus tamen neque facit text. quem primo loco in confirmationem traditionis Cumani adducit, in l. filius familias §. cum pater deleg. 1. potius enim hanc nostram quam illius probat sententiam; cum apertissime dixerit iussum non alienare fundum quem testator in familia permanere volebat, vni ex familia recte relinquere, neque interim alios quamdiu in familia est posse vindicare; præsuponit igitur reliquos de familia vocatos fuisse, aliter non diceret textus quamdiu in familia est fundum petere non posse ceteros de familia.

58 Non etiam obstat text. quem dicit clariorem in l. vnum & ex familia §. sed eti fundum delega. 2. inductione illa Menochij à me superius relata: Quoniam in casu ipso & quæstione proposita à Tiberi. Decian. & ab eodem Menochi. aderat etiam prohibito alienationis, quoniam dictum fuerat, quod nec donatarij nec eorum descendentes vlo vnuquam tempore, & sic perpetuo non possent alienare res donatas quo in casu textus ille à Menochi. adductus potius brobat contrariam sententiam; cum nondum post Socin. Corne. Gozadi. Curt. Alex. Parisi. Alex. de Neu. & Alban. docet idem Decian. d. cons. 41. num. 36.

Ego autem præter alios efficaciter ref-

pondeo text. in dict. §. sed eti fundum, non sine maximo ministerio in priori illi §. parte vbi haeres grauatus fuit fundum in familia relinquere non prohibetur extero legare, dum grauato tantundem relinquat qui illius agnouit voluntatem, in secundo casu minime, vbi fundus prohibitus fuit alienari extra familiam; quoniam in primo eti demus cum Menochi. non fuisse illius verbis inductum fideicommissum circa ipsum fundum, id factum quoniam loco fundi testator alterum substituit, vel aliam rem equivalentem fundo, quod fieri per grauatum potest, ex text. in l. item veniunt de petitio. haeredi. l. imperator §. cum fundum delega. 2. vbi Barto. communiter receptas & in l. Titius per illum text. ff. ad S. C. Trebelli. quemadmodum ex Angel. Paul. de Castr. Iasson. Ruin. Socin. Alban. Deci. Portio & alijs resoluti M. A. Peregrin. tractat. de fideicom. articul. 40. numer. 32. Petra qui alios plures tractat. de fidei. quæstio. 8. numer. 525. nam tamen vbi persona cuius fauore fuit facta prohibito non luditur, non censetur eo casu permutatio vel commutatio prohibita, nec alienans in aliquam incidit poenam quam lex præfigit huiusmodi alienationibus l. ex hoc edito §. si quis alienauerit ff. de aliena. iudi. sic Peregrin. de Petra post antiquiores in locis seu prioribus quibus addo Ludoui. Molin. tractat. de Hispanor. primoge. lib. 4. cap. 4. à numer. 1. cum seq. Res & autem permutata in locum alterius rei permutata succedit, & eandem ipsa iuris fictione censetur l. imperator §. fina. delega. 2. l. si rem & pretium ff. de petitio. haeredi. l. si donat §. fina. de donatione inter virum & vxorem, l. filia §. fina. de conditio. & demonstratio. Barto. in l. qui Romæ §. duo fratres quæstio. 1. de verbo. obligatio. Affl. decisi. 336. fusè Tiraquel. tractat. de retract. Lignag. §. 32. glo. 1. numer. 26. quemadmodum & sine specie rem permutata fideicommissio subiaceere perpetuo, ut res fideicommissaria responderunt Cornelius Iasson. Socin. junior. Mazari. Decian. Manti. Alban. Panciroli. & Menochi. quos refert & sequitur idem Peregrin. tractat. de fideicom. articul. 44. numer. 30. Ludoui. Molin. dict. capit. 4. numer. 36. unde cum res permutata vel in locum alterius fideicommissio supposita eadem res fideicommissaria censeatur, ita sit ut in priori casu dict. §. sed eti fundum possit grauatus rem in familiam iussum relinquere, extero legare: Verum non negat textus quin inter omnes de familia in re ipsa permutata vel concambiata non censetur. inductum reciprocum fideicommissum:

sum. Et hic est verus illius primæ partis §. sensus verum in 2. parte §. alius dicitur vbi fundus prohibitus fuit alienari, tunc extraneo relinquere potest, quia fideicommissum reciprocum & successuum institutum censeretur, cur autem in hoc secundo casu non sit licita concambiatio nullus aperit, vera auteratio est quod licet ut modo dixi possint res fideicommissio subiectæ concambiari & permutari, tamen cum certa res alienari prohibetur, interdicta permutatio & concambiatio videtur, quasi magis afficiat & apprehendat prohibito rei certæ quam universalis, in quibus facilis res una in alterius locum succedit, ut dixit tex. in d. l. si rem & pretium Tiraquel. tractat. de retrac. Lignag. §. 32. glo. 1. à numer. 10. cum seq. Peregrin. tracta. de fidei. artic. 40. numer. 34. Ex quibus nouissime lucido d. §. intellectus enucleatus remaneat.

62 Non obest tamen aliud, ex l. boues §. hoc sermone de verbo. signifi. quoniam dispositio illius tex. non procedit, cum nomen significatio plures gradatim continet, qualia sunt nomina collectiva plurium graduum & personarum, veluti, familia, agnatio, parentela, liberi & his similia sic probat tex. in d. §. in fideicommissio & in d. l. peto §. fratre deleg. 2. & in l. fina. C. de verbo. signifi. & in terminis ita huic argumento respondent Natt. consil. 531. numer. 26. Peregrin. dict. articul. 19. numer. 24. Decian. dict. consil. 41. numer. 59. & 64. lib. 1. Addiderim tamen ipse ut in terminis loquamus contractuum & donationum, quod dispositio illius §. hoc sermone non procedit in donationibus vel patetis, in quibus ex verisimili contrahentium mente dispositio in primo tantum actu non verificatur, quemadmodum expressim auctoritate Alexand. Roma. Tiraquel. & Decian. scripti quæstio. 20. in versicul. Extremo eti in contractibus, &c. Nam & in conventionibus voluntas verisimilis contrahentium spectatur dixi d. quæst. 20. versi. Re tamē diligenter persipa, &c.

63 Neque obest tamen quod quartu loco idem Menochi. adserit, nam verum non est descendentiū nomen collectiu nō esse plurium personarum & graduum l. fina. C. de suis & legit. haeredi. l. liberorum de verbo. signifi. ut multis relatis doceat Peregrin. dict. articul. 19. numer. 11. Decian. dict. respons. 41. numer. 67. Surd. consil. 434. numer. 10. lib. 3. unde & familia nomen quoquecumque descendentes comprehendit, sicut agnatio, domus, parentela, ut post supra relatives respondit idem Surd. consil. 67. numer. 16. 17. lib. 1. Hieronym. Gabriel. Crass. Thom. Duran. Menoch. Decian. & alij quos

sequitur & refert Cavalca. dict. 16. numer. 9. & 10. 3. part. & quod adiungit Menochi. quod si liberorum nomen collectiu foret, substitutio si sine liberis non extingueretur natis liberis, & statim mortuis, quæ tamen extinguitur, nullius considerationis est, ideo enim natis liberis & illis mortuis extinguitur substitutio, quia vis tota & effectus nominis collectiu liberorum resolutur & suprimitur morte ipsorum, nulla enim posteritas spectatur ea, qua nominis collectiu proprietas possit sustineri, non sic vbi liberi filios, vel nepotes, reliquissent in quibus substitutionis verba verificari possent.

65 Neque obstat tamen quod quinto loco subiungit ab auctoritate Ruin. consil. 92. numer. 7. lib. 2. quoniam loquitur in pluribus substitutis per copulam vocatis non per nomen collectiu; in hac enim specie quamvis primo vocatus videatur per fideicommissum invitatus, sequentes tamen post eum copulati vocati per vulgarem & non per fideicommissariam invitati censentur, & sic procedit responsum Ruin. qui mouetur auctoritate Cumani. in dict. l. Gallus §. quidam recte & Socin. inibi in 5. casu, secus tamen quando post primum per fideicommissum vocati, vocantur post mortem illius alij per nomen collectiu vel complexiu graduum & personarum, quo in casu omnes invitantur successio ordine per fideicommissariam; sicut enim eorum primus per fideicommissum succedit, sic & sequentes ex eadem fideicommissi causa: quia tamen a primordio tituli posterior entus l. l. C. de impon. Itala. lib. 11. & probatur haec solutione ex dict. §. in fideicommisso & in dict. §. fratre sic in terminis respondit consilio illo Ruin. Peregrin. dict. articul. 19. numer. 22. vbi alios plures citat, & ante ipsum Tiberi. Decian. quem ille præteriit d. consil. 41. numer. 93. qui & ibi subiungit alia eiusdem Ruini. verba.

Octauæ argumentationi supereft nunc respondere reciprocum negando in specie illa donationis non fuisse factam substitutionem, cum ex multis donationis verbis colligatur, qua recensuit Decian. numer. 22. versi. & certe, quas nunc prætermitto quia de his inferius dicturus sum coniecurus.

Viximus non obstat ex auctoritatibus multorum quos Menochi. in suā adducti sententiam, cum numero plures in lecturis & consilijs contrarium responderint, quos retuli supra in versi. Contrariam tamen sententiam, &c. Ex his constat Menochi omnes rationes & fundamēta, quib⁹ nullus hucvisq. respondit deficere: Alia etiā in contrariū adduci

vulgo solent; dō. Strina scilicet Bartol. in d. l. liberorum dē verbo. signif. & tex. in l. si cognatis de reb. dub. Ceterum quia his sa- tisfacit Peregrin. in dict. articu. 19. sciens prætereo.

67 Verum & restat respondere duobus no- uissimis rationibus adductis à Simon. de Præt. quas sicut Enangelium veras dixit de quibus nec Peregrin. meminit dict. articulo. non itaque facit illius inducō d. s. in si- deicommissio subtilis certe, & acuta; sed quæ

68 subtilius dislocuitur. Nam & dictio aut; quam pon̄erat potius ad vulgarem quam fidei- commissariam aplicatur, verum quidem re-

69 gulariter, at & in specie illius s. minime; & nūc illius argumentum adversus eundem retandoq̄ ille Iuris Consultum in eo. s. ni- hil aliud agere quam interpretari legatum familiæ, quibus iuxta testatoris dispositio- nem debeatur, consequitur tota s. verba de- claratiua, medio sic, ditio aut etiā ut pluri- mum potius substitutionis vulgaris ordinem q̄am fideicommissarie designare videatur, tamen in eo s. sicut & cetera illius verba de- claratiue stat non alternative, neque id nou- um est in iure in dictione hac ut declaratiue in dispositione adiecta censeatur, quem- admodum de dictione ipsa, aut, vel, & his si- milibus potius antiquiores scribit Oſasc. de- cīsio. 89. num. 3. & 4. Hinc sequitur Simo- de Pret. non recte argumentari, comproba- tur ex tex. s. quatenus in principio statuit nominatos prius ad legatum admitti. Se- quuntur illa verba: *Aut post omnes extin- etis qui ex nomine defuncti fuerunt tempo- re quo testator moreretur.* Præsupponunt er- go verba hæc, nominatos admissos fuisse, alioquin frustra eorum mors à Iuris Consul- to consenseret. ir porro nec verba, extrema s. in eum quem adserit sensum, illa scilicet; Niſi ſpecialiter defunctus ad ulteriores vo- luntatem suam extenderit, faciunt. His enim verbis voluit dicere I. C. quod cum alias apud extremum de familia bona alienari prohibita, libera ſint, & poſſet in quæcumque diſponere iuxta tex. in l. qui ſolidum s. p̄dium delega. 2. com. ſimil bus & Bartol. & alijs ibi adductis illis verbis, tex. non re- petit eos qui de familia ſunt, quos iam ante nomen collectuum familiæ comprehen- derat, ſuperfluum enim id foret, sed volunt extincit omnibus de familia, alios ſi forte fuerint vocati extra familiam admitti debere: & hic eſt verus illorum verborum ſen- ſus, niſi ſpecialiter defunctus ad ulteriores voluntatem ſuani extenderit.

70 Non & oblat ſecondam argumentum ex tex. in d. l. si cognatis ſt. de reb. dub. quoniam, cum per nomen collectuum aliqui vo-

cantur quia ex vi nominis plures persona & gradus continentur, qui ſimil iuxta præ- ſumptam mentem testatoris concurrere non poſſunt, nec censetur voluisse omnes ſimil admitti qui diuerſorum ſunt graduum, ideo ordine ſuccesſino vocati videntur unus poſt alium ſue natu ſint in vita testatoris, vel tempore euénientis caſuſ fideicommissi, aut etiam poſt, dicto s. in fideicommissio tex- tus vero in d. l. ſi cognatis non dirimit qua- ſtione noſtram, cum ſolum decidat reli- cūm cognatis cenſeri hiſ relíctum in lega- tis purè, qui tempore mortis testatoris cog- nati fuerint; in conditionib⁹ his qui tem- poře euénientis conditionis, inter cognati ſumerabuntur, ut poſtea natu nec par- tem faciant, nec etiam cum iam admissis concurraut, ſecundum multorum opinio- nem, de qua latius diſerit idem Peregrin. articu. 22. numer. 37. cum ſequent. Verum in eo textu non decidiſit an cognati ſemel admissi, teneantur reſtituere ſequentibus, quæ propria quaſtio noſtra eſt, & cenſeti grauatos videtur ex vi nominis collectui & modo dixi. Aliter atque aliter reſpondit Peregrin. dict. articu. 19. numer. 29. 30. 31. conſiliaſe quasdam reſerens quas præ- tereo & hanc coniecturam nominis collectui, quam in hoc conſilio 85. reprobat Meno- och. amplexatur idem conſil. 904. num. 6. lib. 10. & num. 12. eiusdem conſiliſ ſic etiam Hispanici noſtri (ut finiam) de nomine pri- mogenij & maioratus ſcripſere, ut qui illud initituit eo ipso ex vi huius nominis perpe- tum quoddam fideicommissum & grauamen inter deſcendentes, & de familiæ inſtituſſe cenſeatur; ut multis relatis ſcripſi quaſtione præcedenti in verſicuſ. Sexto fa- cit.